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ANOTACE

Diplomová práce se skládá ze čtyř částí. První část vytváří úvod k celé této práci a

problematice katechetiky v CČSH. Druhá část je věnovaná teoretickému popisu katechetické

práce v Církvi československé husitské. Třetí část se snaží popsat, jak katechetická setkání v

Královéhradecké diecézi probíhají. Obě tyto části jsou rozděleny do okruhů podle

teoretického dělení katechetiky na formální, materiální a fundamentální část. Cílem této práce

je popsat stav katechetické práce v Královéhradecké diecézi a současně také zjistit, zda je

teoretická část s tou praktickou částí propojená, o tom pojednává 4. kapitola této práce.

ANOTATION

This thesis consists of four parts. The first part represents the introduction to this whole thesis

and to the issues of catechetics at the CČSH. The second part is devoted to the theoretical

description of the catechetical work in the Czechoslovak Hussite Church. The third part aims

to describe how catechetical meetings are held in Hradec Kralove diocese. Both parts are

divided into areas according to the theoretical division of catechetics into the formal, material

and fundamental part. The aim of this thesis is to describe the condition of the catechetical

work in the Diocese of Hradec Králové and to determine there´s a link between the theoretical

and the practical part, which is the topic of Chapter 4.
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ÚVOD

Téma magisterské práce z praktické teologie oboru katechetiky jsem si vybrala

vzhledem k aktuálnosti problematiky. Vedly mne k tomu tyto tři skutečnosti, které podle mě

dostatečně odůvodňují důležitost tématu práce s dětmi v církvi: závazek církve vůči

pokřtěnému dítěti, velký úbytek věřících a zvyšující se věkový průměr členů církve.

Tato práce se skládá ze čtyř částí. První kapitola má za úkol vytvořit rámec

k problematice katechetiky v Královéhradecké diecézi Církve československé husitské

(CČSH). Tato část vymezí téma a seznámí čtenáře s historickým průřezem katechetiky obecné

církve i Církve československé husitské a podrobněji rozebere 3 důvody, které podle mě

zdůvodňují aktuálnost této práce. Dále přesněji vymezí území Královéhradecké diecéze

a nakonec popíše způsob, jakým tato práce vznikala.

Druhá kapitola je zaměřená na teoretickou stránku problematiky. Zde se snažím

ukázat, jak a kde práci s dětmi Církev československá husitská popisuje. Tato teoretická část

bude rozdělena na tři další úseky, podle kterých se dělí teoretická katechetika1.

První úsek je věnován formální katechetice. Zde se popisuje, jaké vyučovací postupy

a procesy církev doporučuje. Je zaměřen hlavně na metodiku a didaktiku.

Druhý úsek se věnuje materiální katechetice. Tedy tomu, kdo a co je k dispozici pro

výuku a výchovu dětí. Popíši, kdo může děti učit, jaké skupiny dětí se mohou tvořit, zda

církev nabízí přiměřenou literaturu a pomůcky. A v neposlední řadě tato část by měla

obsahovat, co má být vyučováno.

Třetí úsek – fundamentální katechetika se zaměřuje na to, co je cílem, funkcí a úkolem

katechetiky.

Třetí kapitola celé práce je zaměřena na praxi. Zda praktická část odpovídá té

teoretické a naopak. Pro tuto praktickou část jsem si vybrala ohraničenou církevní správní

jednotku - Královéhradeckou diecézi - a to ze dvou důvodů. První důvod je ten, že pokud

bych měla zjišťovat práci s dětmi v celé církvi Československé husitské, musela bych

zpracovat informace z 296 náboženských obcí a neměla jsem jistotu, zda bych se v čase

vymezeném pro svou práci ke všem dostala. Proto jsem si vybrala jen jednu z šesti diecézí.

Druhý důvod, proč jsem si vybrala právě tuto diecézi, je ten, že v ní již rok působím jako

jáhen a mám přístup k informacím i představu o praxi církve.

I tato kapitola je rozdělena podle částí teoretické katechetiky. Zde už se ale nepopisuje

1 LIGUŠ, Ján. Náboženská výchova a výuka: sborník. Brno: L. Marek, 2005, s. 28.
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ideální průběh katechetické práce, ale ukáži, jak se doopravdy práce s dětmi

v Královéhradecké diecézi uskutečňuje. Svoji pozornost soustředím hlavně na pravidelná

týdenní setkání, u kterých předpokládám, že jsou nejčastější formou katechetické práce.

V té formální části se budu zajímat o to, do jaké míry se řád jednotlivých setkání liší či

shoduje v různých náboženských obcích a jaké metody a formy výuky se nejčastěji používají.

V materiální části se budu věnovat katechetům, dětem, čemu jsou děti vyučovány

a jaké se užívají pomůcky. Popíši, kdo děti učí (faráři-laici, muži-ženy a podobně), jaké děti

docházejí na tato pravidelná setkání, jaké skupinky se vytváří. Zda je dostatek učebnic,

materiálů pro děti a dalších pomůcek.

Fundamentální část ukáže, jaký základní cíl si katecheti při své výuce a výchově

kladou.

Ve čtvrté závěrečné části porovnám poznatky z teoretické a praktické části této práce.

Z tohoto porovnání by mělo vyplynout, zda jsou tyto části propojené a navzájem se ovlivňují.

Tedy to, zda praxe čerpá ke své činnosti podněty z teorie a naopak, zda teorie reaguje na

požadavky praxe a změny podmínek v práci s dětmi. Závěrečná diskuse ukazuje na vzájemný

vztah mezi teoretickou a praktickou katechetikou a dává podněty ke změnám.
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1. VYMEZENÍ TÉMATU

1.1. Katechetika

Slovo katechetika se do českého jazyka dostalo z řeckého slova κατηχεϊν, které

znamená „shora zaznívat“2, dále to znamená „sdělovat“, „podat zprávu“, „poučovat“

a „vyučovat“.3 Toto sloveso se do církevního slovníku dostalo přes „připravu lidí ke křtu“

v rané církvi.4 Této přípravě se říkalo katechumenát a jeho cílem bylo začlenit člověka do

„společenství slova a svátostí“.5 Toto vzdělávání se neuzavíralo a neuzavírá křtem, protože

o každého člena církve by v tomto smyslu mělo být i nadále pečováno. A právě tím se zaobírá

prakticko - teologický obor katechetika, která „patří mezi základní projevy života církve“.6

Katechetika bývá ztotožňována s „náboženskou pedagogikou“7, „křesťanskou

výchovou“8, „náboženskou výukou a výchovou“9 a „výukou náboženství“10. Jednotlivým

obsahovým náplním se na tomto místě věnovat nebudeme.

Katechetiku pro účely této práce chápeme jako „nauku o vyučování náboženství

a výchově v náboženství a k náboženství“11. V katechetickém vyučování se propojují časové

roviny, neboť„pedagogický a teologický aspekt komunikace spojuje minulost, přítomnost a

budoucnost, prostředkuje zkušeností víry a života tehdy a nyní pro život dnes a zítra.“12

Katechetika není tedy zaměřena jen na předávání informací a poznatků, ale snaží se pomáhat

vytvořit vztah k Bohu a lidem. Z toho důvodu u katechetiky vyzdvihujeme především její

prvek „kérigmatický, bohoslužebný, diakonický, pastorační a kybernetický"(řízení církevním

vedením ).13

Katechetika může být zaměřena na různé členy církve od těch nejmladších až po

2 LIGUŠ, Ján. Náboženská výchova a výuka: sborník. Brno: L. Marek, 2005, s. 19.
3 SOUČEK, Josef Bohumil. Řecko-český slovník k novému zákonu. Praha: Komenského evangelická

bohoslovecká fakulta, 1961. s. 140.
4 HORSKÝ, Rudolf. Úvod do katechetiky: díl první. Praha: Husova československá bohoslovecká fakulta, 1955.

s. 11.
5 SMOLÍK, Josef. Závazek křtu: Základy katechetiky. Praha: Komenského Husova teologická fakulta, 1974. s.13.
6 Tamtéž. s. 6.
7 HORSKÝ, Rudolf. Úvod do katechetiky: díl první. Praha: Husova československá bohoslovecká fakulta, 1955.

s. 3.
8 LIGUŠ, Ján. Náboženská výchova a výuka: sborník. Brno: L. Marek, 2005, s. 78.
9 HORSKÝ, Rudolf. Úvod do katechetiky: díl první. Praha: Husova československá bohoslovecká fakulta, 1955.

s. 126.
10 KUBÍKOVÁ, Jiřina. Malá katechetická metodika. Praha: Ústřední rada CČSH, 1992. s. 4.
11 HORSKÝ, Rudolf. Úvod do katechetiky: díl první. Praha: Husova československá bohoslovecká fakulta, 1955.

s. 3.

[…]

b) biblické pravdy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
c) liturgie 1 1
d) dějiny 1 1 1 1 4
e) písně 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
f) modlitby 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15
g) etické chování 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

otázka č. 16.: Jakou formou vyučujete?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) vyprávění 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17
b) dialog 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16
c) divadlo 1 1 1 1 1 1 1 1 8
d) projekty 1 1 1 1 4
e) hry 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

otázka č. 17.: Metody vyučování, které využíváte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) induktivní 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14
b) analytická 1 1 1 1 1 1 1 1 8
c) deduktivní 1 1 1 1 1 1 1 1 8
d) syntetická 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
e) genetická 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13
f) dogmatická 1 1 1 1 1 1 1 7

otázka č. 18.: Jaké výchovné prostředky používáte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) učení 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14
b) prožívání 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13
c) cvičení 1 1 1 1 1 1 1 7

otázka č. 20.: Modlitba
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem

a) mluví katecheta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
b) přidávají se děti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13
c) společná
modlitbička 1 1 1 1 1 1 6
d) Otče náš 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
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otázka č. 21.: Vaše cíle katechetiky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) informace 1 1 1 1 1 5
b) radost ze
společenství 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
c) víra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
d) členství v církvi 1 1
e) správné jednání 1 1 1 1 1 5
f) setkání s Kristem 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13
g) účast na
svátostech 1 1 1 3

otázka č. 24.: Jaké osnovy používáte?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) osnovy CČSH 1 1 1 1 1 5
b) osnovy jiných
církví 1 1 1 3
c) tvoříte si je sami 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

otázka č. 26.: Přípravy na každou hodinu
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) vytvoříte sami 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15
b) necháváte se
inspirovat materiály
CČSH

1 1 1 1 1 1 1 1 8

c) využíváte již
hotové materiály
CČSH

1 1 1 3

d) necháváte se
inspirovat materiály
jiných církví

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

e) využíváte již
hotové materiály
jiných církví

1 1 1 1 4
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otázka č. 27.: Pomůcky, které při hodinách používáte

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) tabule 1 1 1 1 1 1 1 1 8
b) sešity 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
c) mapy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
d) obrázky 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15
e) maňásci 1 1 2
f) flanelograf 0
g) televize 1 1
h) poslechové
zařízení 1 1 1 3
ch) kostýmy 1 1 1 3
i) loutky 1 1 1 1 4
j) hračky 1 1 1 1 1 1 6
k) omalovánky 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

otázka č. 28.: Jaká další setkání pořádáte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) dětské
bohoslužby 1 1 1 1 1 1 1 7
b) příprava k první
večeři Páně

1 1 1 1 4

c) víkendové setkání 1 1 1 3
d) Den dětí 1 1
e) letní tábory 1 1 1 1 1 1 6
f) výlety 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

otázka č. 32.: Co by církev měla udělat, aby vám více pomáhala ve vaší katechetické službě
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem
a) pořádat semináře 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
b) tvořit učebnice 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
c) tvořit nové
osnovy 1 1 1 1 1 1 1 1 8
d) tvořit přípravy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
e) tvořit další
materiály 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12
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