1

Univerzita Karlova v Praze - Husitská teologická fakulta

Posudek vedoucí práce

Klásková, Františka. Katechetická práce s dětmi v Královehradecké diecézi CČSH.
Diplomová práce. Praha: HTF UK, 2012, 90 s.

Předložená magisterská práce z oboru katechetiky pro děti, obsahuje po formální

stránce všechny předepsané části, poznámky a odkazy na citovanou literaturu jsou řazeny
průběžně. Práce je přehledně členěna (kromě úvodu a závěru) do čtyř kapitol, překlepy
obsahuje v povolené míře. Po formální stránce text odpovídá normě. Seznam použité
literatury obsahuje celkem 55 publikací (včetně jednoho zahraničního titulu) a dva internetové
zdroje. Vzhledem k ryze české problematice je jednoznačné, že autorka vychází z české
literatury, stěžejní osou této práce byl totiž dialog teorie a praxe v Církvi československé
husitské (CČSH) s ohledem na závěry pro vědecké i církevní využití, nikoliv vytvoření nové
systematické nauky.

V úvodu studentka seznamuje s hlavním záměrem zpracování práce a stručně
charakterizuje obsahy jednotlivých kapitol (s. 7-8). Autorka si vybrala téma, ke kterému je
kompetentní, neboť pracuje v CČSH jako jáhenka a má za sebou několik let katechetické
práce. Odůvodňuje aktuálnost problematiky takto: „závazek církve vůči pokřtěnému dítěti,
velký úbytek věřících a zvyšující se věkový průměr členů církve“ (s. 7). To je relevantním
důvodem hlubší kritické analýzy katechetické práce v církvích obecně.

Vymezením tématu (1. kapitola, s. 9-20) autorka sleduje vhled do problematiky (za
pomocí historické analýzy utváření katechetiky CČSH), zdůvodnění tématu, seznámení se
základními pojmy i metodou práce. Ta je založena na definování tří částí katechetiky
(formální, materiální a fundamentální) jak teoreticky, tak i prakticky, včetně jejich
vzájemného dialogu. Je to jedno z možných dělení tohoto oboru, které autorka důsledně drží
v celé práci. Studentka analyzuje a systematicky pracuje nejen s vědeckou literaturou, ale i
s interními církevními dokumenty.

Ve 2. kapitole (s. 21-50) studentka popisuje katechetiku CČSH podle tří částí
katechetiky: formální – „formy katechetické práce“, metody, „organizace hodiny“; materiální
– didaktické pomůcky, včetně těch, kdo s materiály pracují; fundamentální – výuka jako
předávání obsahů, ale hlavně jako setkání s Ježíše Kristem, budování společenství a vliv na
víru i jednání jednotlivce.

Na konkrétním příkladu analýzy pravidelné katechetické činnosti pro děti
v Královehradecké diecézi CČSH (3-4. kapitola, s. 51-76) za pomoci smíšeného
dotazníkového šetření studentka přináší relevantní výzkumná data, a ta pak komparuje
s výsledky deduktivního procesu v teoretické části. Následně nabízí odbornou syntézu
poznatků za pečlivého dodržení struktury dělení katechetiky (s. 52). Kromě představení
celkového charakteru výzkumného vzorku i jednotlivých otázek, mapuje svým praktickým
induktivně laděným šetřením výchozí stav katechetické práce v určitém čase a místě.
Studentka provedla nejdříve pilotní šetření k ověření výzkumného nástroje. Dotazník
obsahuje otázky kvantitativního (viz zpracování v tabulkách), ale i kvalitativního šetření –
ponechání vyjádření na respondentech o stavu katechetické praxe. Jsou zjišťovány tyto
informace: anonymní osobní údaje, osoba „katechet(y)“, „pravidelná setkání“, „jiný typ
setkání“, vztah „katechetik(y) a CČSH“ (s. 80-83). Důvěryhodnost výzkumu zajišťuje
samotný výběr respondentů (tj. vzorek všech katechetů daný místně) i návratnost dotazníku
cca 90 procent (z 21 kusů, vráceno zpět 19 kusů, s. 53). Na výsledky výzkumu mohou velmi
dobře navázat nejen další odborná pojednání (autorka dává v příloze k dispozici výzkumný
nástroj), ale může to být podnětné i pro další formování katechetiky z hlediska církve.
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K závěrům, ke kterým autorka v diskusi mezi teorií a praxí (s. 71-75) dochází,
potvrzují současný „trend“, s kterým se potýkají i jiné církve, tj. je tím částečně potvrzena i
reliabilita výzkumného nástroje. Praxe se neodchyluje ve fundamentální, nýbrž částečně ve
formální a nejvíce v materiální katechetice. To ukazuje na nutnost hledání nových přístupů a
obsahů zejména v katechetické didaktice a metodice, která má jít vstříc dítěti a reagovat na
jeho aktuální potřeby. Tím není řečeno, že stávající pomůcky jsou pro praxi nevyužitelné,
protože také reagovali na praxi a určitou důležitou potřebu. Problémem je, jak autorka
vystihla, že doba, děti, katecheti i požadavky na katechetické vzdělávání se mění, a církev má
na tyto změny reagovat rychleji. Také se ukázalo jako důležité zkvalitňování forem
celoživotního učení pro církevní pracovníky. Práce je výzvou i pro katechety v tom, že mají
didaktické materiály pravidelně sledovat, nově se učit s nimi pracovat, kriticky je reflektovat a
doplňovat, příp. se aktivně zapojovat do psaní nových. Také jsou to oni, kdo jsou
spoluodpovědní za náměty pro vedení církve. Tyto myšlenky resultují z celkového charakteru
i ze závěru práce.

Prosím, aby studentka při obhajobě uvedla, jak by sama velmi konkrétně (např. jakými

realizovatelnými projekty) zkvalitnila zejména materiální katechetickou praxi. Jaký je podle
Vás důvod, že nikdo nepoužívá flanelograf, méně katechetů používá maňásky, média,
poslech, kostýmy (ot. č. 27) a projektové vyučování (ot. č. 16)? Jak lze podle zkušenosti
studentky děti nejlépe oslovit (misijně-pastorační akcent katechetické práce)?

Předložená magisterská práce je přínosná zejména v tom, že mapuje výchozí stav

katechetické praxe po stránce teoretické i praktické na konkrétním vzorku katechetů
v Královehradecké diecézi CČSH. Závěrem konstatuji, že předložená magisterská práce
splňuje všechny požadavky kladené na tento typ vědecké práce, z tohoto důvodu ji velmi ráda
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborn ě (1). Také doporučuji vzhledem
k přínosu, závažnosti a zpracování tématu zvážit vydání celé práce publikačně nebo její části
v odborném vědecké periodiku.

V Berouně dne 13. 7. 2012

vedoucí práce: ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D.
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